AINDU STRIA BRASILEIRA
DE ARVORES

Industria brasileira de arvores
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indUstria brasileira de arvores

A IBA é a associacdo responsdvel pela
representag¢ao institucional da cadeia produtiva
de drvores plantadas, do campo a indUstria, junto
a seus principais pUblicos de interesse.
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indUstria brasileira de érvores

A IBA busca incrementar a competitividade do setor
e alinhar as empresas associadas no mais elevado
patamar de ciénciaq, tecnologia e responsabilidade
socioambiental ao longo de toda a cadeia produtiva
das drvores, na busca por solugcdes inovadoras para
o mercado brasileiro e global.

A arvore plantada € o futuro das matérias-primas
renovaveis, recicldveis e amigdveis ao meio
ambiente, a biodiversidade e a vida humana.

A industria de drvores plantadas para fins produtivos
é a indUstria do futuro.

Competitividade
Perenidade

* Inovagado
Responsabilidade
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CULIIVADA

7,83

MILHOES DE HECTARES CULTIVADOS

RECEITA BRUTA

R 00,0

Bilhoes: 6,9% do PIB Industrial

Vo9 14,90

Bilhoes: 5,2% das exportagoes do Pais

DESTAQUES DO BRASIL

1UU do papel produzido vem de florestas plantadas

I~ dO MUNdo em exportacdo de celulose

Z° maior produior produtor de celulose

|7 do mMundo em producdo de aco a partir do carvao vegetal

|7 em prodautividade nos plantios de eucalipto e pinus do mundo

=8 ' SETOR BRASILEIRO DE ARVORES PLANTADAS

0CCC

industria brasileira de &rvores

AREA PLANTADA
POR SEGMENTO
INDUSTRIAL

T
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36% Celulose e papel

29% Produtores independentes

1 2% Siderurgia a carvao mineral

1 0% Investidores financeiros

A

6% Painéis de madeira e pisos laminados

4% Produtos sélidos de madeira

)
3% Outros

Ano base: 2018



NDICADORES SOCIAIS occe

FROGRAMAY
GERAGCAQO DE EMPREGO
SOCIOAMBIENIAIS ,
milhdes de
empregos milhdo de
) gerados pessoas Setor que leva
' beneficiadas g
oporiunidades e
DIRETOS + INDIRETOS + EEIS desenvolivimernio d

regioes socialmente
deprimidas.

- I 82
. milhdes em programas
mil empregos socioambientais
diretos

Bt

Ano base: 2018



2020-2023 - RS 33,5 bilhoes

Duratex

Suzano

- Klabin Bracell
Plantacoes

Berneck Oji Papéis
Obs.:Estar representacdo
ndo indica a dimensdo
de drea plantada nem a
qguantidade de indUstrias
do estado.

WestRock

-‘ , ROJECAO DE INVESTIMENTOS

CELULOSE

RS 29,9 bilhoes
Klabin: PR - R$ 9,1 bilhdes (2021) (*)
Bracell: SP - R$ 6,0 bilhdes (2021)
Durafex: MG - R$ 4,8 bilhdes (2022)
Euca Energy: MT - R$ 10,0 bilhdes (2023)

PAPEL

RS 2,7 bilhao
IP: MS, Impr/Escr-R$ 0,6 bilhdo (2020)

WestRock: SC, Embalagem - R$ 1,3 bilhdo (2020)
Anin: MS, Tissue - R$ 0,2 bilhdo (2020)
Klabin: PR, Papelcartdo + Kraftliner (2021) (*)
Suzano: ES, Tissue - R$ 0,1 milhdo (2021)
Qji Papéis: SP, Térmico - R$ 0,5 milhdo (2021)

PAINEIS DE MADEIRA

R$ 0,9 bilhao
Berneck: SC - R$ 0,9 bilhdo (2020)

occe

industria brasileira de arvores

Fonte: Imprensa

(*) Fabrica Integrada (Celulose e Papel) com investimento total de R$ 9,1 bilhdes, contabilizado apenas uma vez



S /NDICADORES AMBIENTAIS =z

AREA
CONSERVADA

Para cada um hectare plantado, outro 0,7 é conservado.
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DE TONELADAS DE CO2 EQ ESTOCADOS de hectares de drvores toneladas de das emissoes industriais

plantadas estocam... CO,eq que nacionais de CO,eq
equivalem a...
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SN /ovos PRODUTOS PARA NOVOS CONSUMIDORES ~ 25E€

Y
i

@ @

Consumidor mais
consciente procura
por produtos mais
sustentaveis em
roddad o seu ciclo

_ de vida.

PRODUTOS PRESENTES NO NOSSO DIA A DIA

ARVORE CULTIVADA fonte de matéria-prima
renovavel, reciclavel e biodegradavel

INDUSTRIA DO FUTURO

C

LIGNINA ETANOL BIOPLASTICOS NANOFIBRAS TALL OIL BIO-OLEOS




NDICADORES ECONOMICOS occe

@ Receila bruta R$ 86,6 bilndes: 6,9% do PIB Industrial.

@ Exportacoes US$ 12,5 bilhdes: 5,2% das exportacdes do
Pais.

@ Amrrecadagao de tributos R$ 12,8 bilhdes (tributos federais,
estaduais e municipais): 0,9% da arrecadacdo nacional.

) Geragao de empregos 3,8 milhdes(diretos,
indiretos e efeito renda): 513 mil empregos diretos.
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Exportagoes
Celulose
Painéis de Madeira

Papel

Importagoes

ALANCA COMERCIAL

USS milhoes FOB

2016

7.696

5.575
250
1.871

2017

8.557

6.355
289
1.913

Var. %

11,2
14,0
15,6

272

Jan-Dez
2017

8.557

6.355
289
1.913

Jan-Dez
2018

10.742

8.360
310
2.072

Var. %

25,5

Celulose
Painéis de Madeira

Papel
Saldo

Celulose

Painéis de Madeira

Papel

Fonte: SECEX

282

738

6.672

5293
246
1.133

182

838

7.533
6.173
285
1.075

35,5
0.0
13.6

12,9

16,6
1557
-5,1

182

838

7.533
6.173
285
1.075

182

883

9.672
8.178
305
1.189

0CCC

industria brasileira de &rvores




NDICADORES ECONOMICOS

CELULOSE (MILHOES T)

Producdo: 21,1
Exportacdo: 14,7
Importacdo: 0,2

PAINEIS DE MADEIRA (MILHOES M3)

Vendas domésticas: 6,9
Exportacdo: 1,3
Importacdo: 0,0

0CCC

industria brasileira de &rvores

PAPEL (MILHOES T)

Producdo: 10,4

Vendas domésticas: 5,5
Exportacdo: 2,0
Importacdo: 0,7




OSE

O dds exporiagoes brasileiras

JAN-DEZ /2017 JAN-DEZ / 2018

37%  0.6% 3.1% 0.6%

8.4% 9.3%

40,5% 42,4%

u China

31,2%

= América do Norte
31.9%
= Europa

= Asia / Oceania

= América Latina

Africa

15,5% 12,8%

US$ 6,4 BILHOES US$ 8,4 BILHOES
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” Destino das exportacoes brasileiras
JAN-DEZ / 2017 JAN-DEZ / 2018

4,8% 51% 52% 2.3%

6.0% 7.7%

10.2% 10,0%

‘ 6.4%
8,3% ® China

= América do Norte

u China

= América do Norte

= Europa = Europa

= Asia / Oceania = Asia / Oceania

= América Latina = América Latina

65,6% Africa 68,4%

Africa

US$ 1,9 BILHAO US$ 2,1 BILHOES
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Destino das exportagoes brasileiras

JAN-DEZ / 2017 JAN-DEZ / 2018

4.8% 1.0% 3,5% 1.9%

u China

= China

= América do Norte

= Europa 5213%

= Asia / Oceania

= América do Norte
= Europa
= Asia / Oceania 57.8%

= América Latina = América Latina

Africa

Africa

US$ 28

9 MILHOES

US$ 310 M
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Principais destinos dos produtos do setor brasileiro 0 G ‘ 'k
de arvores plantadas, com base no valor de exportagdo. nalustia brasileira de srvores

EUROPA

» Celulose

ESTADOS UNIDOS
« Celulose

* Papel

* Painéis de madeira
» Serrados

. J CHINA

» Celulose

ARGENTINA E CHILE
* Papel

7 Estados América Demais
m China 25% Europa ‘I 6 O Unidos 15% Latina 14% paises




ESEMPENHO

Producgdo
Exportagoes'’

Importacoes’

Painéis de madeira (mil m®)

18.773
12.901
357

19.527
13.199
211

4,0
2,3
-40,9

19.527
13.199
211
Jan-Dez 2017

21.035
14.722
180
Jan-Dez 2018

7.7
11,5
-14,7

Vendas Domésticas
Exportacoes'’
Importagoes’

Papel (mil toneladas)
Producgdo
Exportacoes'

Importagoes’

6.233
1.051

2016
10.335
2.103
688

6.486
1.273

2017
10.471
2.114
758

4,1

21,1

-20,0
Var. %

1,3

0.5

10,2

6.486

1.273

4
Jan-Dez 2017

10.471

2.114

758

6.674
1.326

Jan-Dez 2018
10.452
2.017
714

2,9
4,2
25,0
Var %
-0,2
-4,6
-5.8

! Fonte: ComexStat
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Florestas Plantadas
] Ocupam menos de 1%
9" 7 DE TODA A MADEIRA UTILIZADA do territdrio Nacional.
O VEM DESSE 1% DOS PLANTIOS Sendo responsdvel por
6,9% do PIB industrial
do Pais.

. Florestas naturais em dreas publicas

. Florestas naturais em dreas privadas

BRASIL

. Florestas plantadas

. Pastagens

. Agricultura

. Cidades e infraestrutura

85 ] MILHOES
DE HECTARES

6" 7 DO TERRITORIO BRASILEIRO
O COM FLORESTAS NACIONAIS
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OMPETITIVIDADE DAS FLORESTAS PLANTADAS 9009

A\

RAZOES PARA OS ALTOS NIVEIS
DE PRODUTIVIDADE:

@ Climaesolo

| 7
S

€@ Pesquisa e desenvolvimento - parcerias com instituicoes de pesquisa
e Universidades

(m3/ hectare ano)
€@ Setor privado organizado

36 77 B Lol € Integracdo Academia e Setor Privado
(o) merica Laitina o )

d € Boas prdaticas de manejo

D

30'0% Oceania ’
AVANCOS TECNOLOGICOS

€ Melhoramento genético

24'0% Africa

Fontes: Indufor
e Russian Federation

G €@ Biotecnologia arbdrea
20'0% Europa € Mdltiplos usos
— € Manejo Florestal

1 7'1 % y- €@ Solucoes logisticas integradas
8'3-%América do ol € Processos industriais

® €@ Nanotecnologia

1 , % Antiga Unido Soviética
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